2002 2007 2012 2017

Años

In
di

ce
s

(2
00

2=
10

0)

D. MODERADA
D. SEVERA
G. DEPENDENCIA
TOTAL

   Fuente: Elaboración propia.

COSTE DE LA POBLACIÓN ANCIANA DEPENDIENTE SEGÚN GRADOS
CASTILLA Y LEÓN (2002-2017)

0

250000

500000

750000

1000000

1250000

1500000

1750000

2000000

2002 2007 2012 2017
Años

M
ile

s
de

 e
ur

os
 (2

00
6) D. Moderada (I)

D. Severa (I)
G. Dependencia (I)
D. Moderada (II)
D. Severa (II)
G. Dependencia (II)

 21

5. Análisis de sensibilidad

Se ha efectuado un análisis de sensibilidad con el fin de determinar las posibles

modificaciones en los costes totales de la dependencia ante ligeras variaciones en la

población anciana dependiente por grados de dependencia. Concretamente, se ha

considerado que durante el período temporal analizado (2002-2017) tiene lugar una

reducción del 1% en las tasas de población anciana dependiente en grado moderado, que

se ve compensada por un aumento en las tasas correspondientes a los otros dos grados

de dependencia y en igual proporción (0,05%). Los resultados de este análisis de

sensibilidad, para la Alternativa II, se presentan en los Cuadros 14 y Gráfico 6.

CUADRO 14
Costes totales población dependiente. Castilla y León (2002-2017)
Variación del 1% en las tasas de D. Moderada. ALTERNATIVA II

Año 2002
Grados de
Dependencia

POB 65+
Dependiente

Coste Persona
(euros)

Coste Total
(Miles de euros)

Coste Total
Modificado

(Miles de euros)

Variación
costes

D. Moderada 30.163 4.208 161.238 126.939 -21,3
D. Severa 18.690 6.791 126.448 126.923 0,4
G. Dependencia 42.002 13.244 472.363 556.256 17,8
   Total 90.855   760.049 810.118 6,6

Año 2007
Grados de
Dependencia

POB 65+
Dependiente

Coste Persona
(euros)

Coste Total
(Miles de euros)

Coste Total
Modificado

(Miles de euros)

Variación
costes

D. Moderada 31.658 4.208 173.306 133.232 -23,1
D. Severa 21.449 6.791 142.096 145.660 2,5
G. Dependencia 47.098 13.244 522.836 623.749 19,3
   Total 100.205   838.238 902.642 7,7

Año 2012
Grados de
Dependencia

POB 65+
Dependiente

Coste Persona
(euros)

Coste Total
(Miles de euros)

Coste Total
Modificado

(Miles de euros)

Variación
costes

D. Moderada 32.354 4.208 185.604 139.352 -24,9
D. Severa 22.525 6.791 160.505 168.505 5,0
G. Dependencia 49.092 13.244 589.956 702.353 19,1
   Total 103.971   936.065 1.010.210 7,9

Año 2017
Grados de
Dependencia

POB 65+
Dependiente

Coste Persona
(euros)

Coste Total
(Miles de euros)

Coste Total
Modificado

(Miles de euros)

Variación
costes

D. Moderada 33.617 4.208 193.922 141.474 -27,0
D. Severa 27.898 6.791 173.637 189.455 9,1
G. Dependencia 57.530 13.244 641.207 761.894 18,8
   Total 119.045   1.008.766 1.092.823 8,3
Fuente: Elaboración propia.

 22

GRÁFICO 6

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD. COSTE POBLACIÓN ANCIANA
DEPENDIENTE DE CASTILLA Y LÉON AMBOS SEXOS

(ALTERNATIVA II)

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

150

2002 2007 2012 2017

Años

In
di

ce
s

(2
00

2=
10

0) D. MODERADA
D. SEVERA
G. DEPENDENCIA
TOTAL

   Fuente: Elaboración propia.

6. Conclusiones

Este trabajo de investigación aborda el estudio del fenómeno del envejecimiento

de la población y de la repercusión que éste puede tener sobre el coste económico de la

atención a las situaciones de dependencia entre las personas ancianas de la Comunidad

Autónoma de Castilla y León. Para ello, se ha realizado un análisis que pone en relación

los resultados de las proyecciones demográficas de la región realizadas por el INE

(Escenario 1), para el período 2002-2017, con diversas hipótesis sobre las tasas de